
 
ROMANIA 

JUDETUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PREUTEŞTI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea organigramei si statului de funcţii al  aparatului de specialitate al primarului comunei 

Preuteşti  
 

Consiliul local al comunei Preuteşti, având in vedere : 
- Referatului de aprobare al primarului comunei Preuteşti, judeţul Suceava , d-l Vasiliu Ion înregistrat sub nr. 
11011 din 16.01.2021; 
- Raportul Compartimentului  resurse umane și stare civilă înregistrat sub  nr.11012 din 19.01.2021; 
- Avizul  Comisiei  de specialitate  pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor înregistrat sub  nr.11038 din 26.01.2021; 
În conformitate cu: 
- prevederile art.129 alin.alin.(2) litc.a) și (3) lit.c), 391 art.(3)  lit.a)  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul  art.196 alin.(1) lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările 
ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei  aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti, judeţul 
Suceava, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă modificarea  statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti, 
judeţul Suceava,  conform anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.3. Începând cu data aprobarii prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare se abrogă. 
Art 4. Primarul comunei Preuteşti, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Preutești,  Instituţiei Prefectului Județului Suceava 
precum şi Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti  si se aduce la cunoştinţă publică  prin afisare. 

 
Preşedinte de şedinţă,  

Cerbu Silvia 
                                                         Contrasemnează :                                                                                                               

                                     Secretar general comuna Preutești 
                                                     Iațcu Emilia  

 
Preutești, 26.01.2021 
Nr.4 

 
 



de conducere de executie de 
conducere de executie

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

DEMNITARI

1 VASILIU ION
primar comuna 
5001-10.000 

locuitori

2 GHEORGHE DORIN
viceprimar 

comuna 5001-
10.000 locuitori

SECRETAR 
GENERAL

3  IAȚCU EMILIA
secretar general 

al comunei  
Preutesti

I S II

4 VACANT
consilier in 
cabinetul 

primarului
S

COMPARTIMENT 
REGISTRUL 
AGRICOL

5 MAXIM  ELENA 
RALUCA consilier I S principal

6 TEMPORAR VACANT inspector I S principal

7 DĂNILOAIA ION inspector I S principal

8 GAGIU ALINA referent III M superior

COMPARTIMENT 
FOND FUNCIAR

9 VACANT consilier I S superior

Anexa nr.1 la HCL nr.4 din 
26.01.2021

Treapta 
profesion
ală/Grad

ul

Gradul 
profesion

al

Functia contractuala
Nivelul 

studiilor

STAT DE FUNCŢII

NR. 
CRT.

Numele, 
prenumele/vacant, 

temporar vacant dupa 
caz

Structura Funcția de 
demnitate publică

Functia publica

PRIMĂRIA COMUNEI PREUTEŞTI, JUDEŢUL SUCEAVA

Clasa Nivelul 
studiilor

Observa
ții



COMPARTIMENT 
ASISTENȚA 
SOCIALĂ

10 ȘCHIOPOAIA ELENA 
IULIA consilier I S principal

11 TOFAN IOAN consilier I S principal

12 GRIGORE ALINA 
MARIANA consilier I S asistent

COMPARTIMENT 
BUGET -FINANTE, 
CONTABILITATE ȘI 
ACHIZIȚII PUBLICE

13 DARABĂ IONEL
consilier 
achiziții 
publice 

I S superior

14 AVĂDĂNEI ANDREEA 
GIORGIANA inspector I S asistent

15 CHIPERI OVIDIU-
GABRIEL consilier I S asistent

16 FLOREA VASILE referent M IA
COMPARTIMENT 
IMPOZITE - TAXE 
LOCALE ȘI 
COMERCIAL

17 SAVA ELENA consilier I S principal

18 CĂRĂBUȘ VASILE 
DRAGOȘ inspector I S principal

19 AIOANEI DUMITRU inspector I S principal

20 FLOREA NICOLETA 
ANDREEA inspector I S principal

21 DRUGĂ TATIANA referent III M superior

22 ANIȚA ADRIANA referent III M superior



COMPARTIMENT 
URBANISM, 
AMENAJAREA 
TERITORIULUI, 
CADASTRU ȘI 
MEDIU

23 HUMENIUC ANA-
ELENA consilier I S superior

24 ILIUȚĂ VERONICA consilier I S superior

COMPARTIMENT  
RESURSE UMANE, 
STARE CIVILĂ ȘI 
RELAȚII CU 
PUBLICUL

25 DARABĂ ELENA inspector I S principal

COMPARTIMENT 
CULTURĂ, TINERET 
ȘI SPORT

26 SGÎIAN IULIANA referent M I

COMPARTIMENT 
SERVICIU 
VOLUNTAR 
SITUAȚII DE 
URGENȚĂ

27 DUMITRU VASILE
sef serviciu 

voluntar pentru 
situații de urgență

M

28 ȘTEFAN VASILICĂ 
IONUȚ

șofer-conducător 
autospecială G I

29 MANOLEA AUREL  pompier G

30 BOROIANU VASILE  pompier G

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV ȘI 
SERVICII PUBLICE 



31 SECRIERIU ȘTEFAN șofer microbuz G I

32 PAVĂL IONUȚ șofer microbuz G I

33 MORARU OVIDIU muncitor calificat G II

34 VIERU IOAN muncitor calificat G I

35 CREMENE EMIL muncitor calificat G I

36 STAN TODIRIȚĂ muncitor calificat G I

37 DOCHIȚA ILIE muncitor calificat G II

38 POPA CONSTANTIN
muncitor 

necalificat G I

39 AGAPIE SILVICA guard G

41 VRANCIUC PETRU muncitor calificat G I

41 MARCU ION muncitor calificat G I

42 MAFTEI ION muncitor calificat G I

Nr. total de 
demnitari

Nr. total de 
funcții publice 
de conducere

Nr. total de 
funcții 

publice de 
execuție

Nr. total 
de funcții 
publice

Nr. total de 
funcții 

contractuale 
de conducere

Nr. total 
de funcții 
contractua

le de 
execuție

Nr. total de 
posturi din 

cadrul 
autorității/in

stituției 
publice

Primar, 
Vasiliu Ion

Total, din care 2 1 20 21 0 19 42

ocupate 2 1 19 20 0 18 40
vacante/temporar 
vacante 0 0 1 1 0 1 2



Anexa nr.2 la HCL nr.4 din 26.01.2021 

 

 

                                  

 

 

               

  

 

 

 

 

 

 

 

                    Primar, 

                 Vasiliu Ion 

     

Număr de posturi  în afara organigramei: 8;  Număr posturi asistenți personali:35 

FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICA 2 
FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 1 
FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 20 
TOTAL FUNCTII PUBLICE 21 
FUNCTII CONTRACTUALE DE 
CONDUCERE 

0 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 19 
TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE 19 
NUMAR TOTAL POSTURI 42 

COMP. 
ADMINISTRATIV 
ȘI SERVICII 
PUBLICE  

COMP. SERVICIUL 
VOLUNTAR 
SITUATII DE 
URGENTA 

COMP. 
REGISTRUL 
AGRICOL 

 
 4 

0 
4 
 

COMP. 
RESURSE 
UMANE, 
STARE CIVILA 
ȘI RELAȚII CU 
PUBLICUL  

PRIMAR 

 

COMPARTIMENT 
CULTURĂ, 
TINERET ȘISPORT 

COMP. BUGET-
FINANȚE, 
CONTABILITATE
ȘI ACHIZIȚII 
PUBLICE 

CONSILIUL 

LOCAL 

COMP. 
IMPOZITE- 
TAXE LOCALE 
ȘI COMERCIAL 
 

COMP. 
URBANISM, 
AMENAJAREA 
TERITORIULUI, 
CADASTRU ȘI 
MEDIU 
 

2 
0 
2 
 

6 
0 
6 

 

3 
1 
4 

 

0 
1 
1 
 

 

 

 

 
 SECRETAR  

GENERAL AL  
COMUNEI 

PREUTEȘTI 

CONSILIER 

PERSONAL 

VICEPRIMAR 

1 
0 
1 
 

COMP. 
ASISTENȚĂ 
SOCIALĂ 

3 

0 
3 

 

1 
0 
1 

 

0 
12 
12 

0 

4 

4 

 

COMP. 
FOND 
FUNCIAR 


	Sheet1

